
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_______ Fax: (+40) 0249 455085

D I S P O Z I Ţ I E
9

Referitor la ; Desemnare persoane responsabile cu implementarea SNA 2016 -2020,
la nivelul Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt

Având în vedere ;
- adresele nr. 104.504 din 09.11.2016 şi nr. 7816 din 30.01.2017, ale Ministerului 

Dezvoltării Regionale, Adiministraţiei Publice şi Fondurilor Europene, prin care se 
comunică o listă de măsuri necesare pentru demararea procesului de implementare a 
SNA la nivelul fiecărei instituţii;

- referatul nr.1.123 din 29.03.2017, al secretarului comunei Osica de Jos, Judeţul 
Olt, prin care se arată necesitatea desemnării unor persoane responsabile cu 
implementarea SNA 2016 -  2020 ;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.583/2016, privind aprobarea Strategiei 
Naţionale Anticorupţie, pe perioada 2016-2020, a seturilor de indicatori de performanţă, a 
riscurilor asociate obiectivelor şi măsurilor din strategie şi a surselor de verificare, a 
inventarului măsurilor de transparenţă instituţională şi de prevenire a corupţiei, a 
indicatorilor de evaluare, precum şi a standardelor de publicare a informaţiilor de interes 
public ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art.63 alin.(1) lit.e), art.68 alin.(1) şi art. 115 alin.(1), lit.a) 
din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

Primarul comunei Osica de Jos:

D I S P U N E :

Art.1. Se constituie Grupul de Lucru Anticorupţie, pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Anticorupţie 2016 -2020, în următoarea componenţă :

Coordonator: Secretar comună : TORCEA DANIELĂ 
Membru la nivel de expert: Consilier etic : DOCU CRISTINA 
Membru : Resp.aplicare Lg.544/2001 -  MATEI ADRIANA -  DOINA

Secretariat :Comp.Personal -Salarizare : RÎMBOIU ALEXANDRA

Art.2.Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Grupului de Lucru 
Anticorupţie, potrivit Anexei nr.1 la prezenta dispoziţie.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.3. Se aprobă Declaraţia de aderare la valorile fundamentale, principiile, 
obiectivele şi mecanismul de monitorizare al Strategiei Naţionale Anticorupţie 2016 -2020, 
potrivit anxei nr. 2 la prezenta dispoziţie.

Art.4. Se desemnează doamna Torcea Daniela, secretar comună -  ca persoană 
de contact şi se completează fişa postului în mod corespunzător.

Art.5. Prezenta dispoziţie şi Declaraţia de aderare la valorile fundamentale, 
principiile, obiectivele şi mecanismul de monitorizare al Strategiei Naţionale Anticorupţie, 
se vor publica pe site-ul Primăriei Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt.

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii, se încredinţează membrii 
Grupului de Lucru desemnaţi la art.1.

Art.7. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în conformitate cu dispoziuţiile 
Legii nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ.

-Compartimentului Personal -  Salarizare, Relaţia cu ANFP 
-Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice şi Fondurilor

Europene.

Art.8. Prezenta dispoziţie se comunică : 
-Instituţiei Prefectului Judeţului Olt 
-Persoanelor nominalizate la art. 1.

AVIZAT,
SECRETAR,

Nr.94 din 24.03.2017


